

Số: 52/KH-UBND

Ea Ly, ngày 07 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND, ngày 01/6/2022 về thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 02/12/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy về phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; Kế hoạch số 41-KH/HU, ngày 02/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; Kế hoạch số 133/KH-UBND, ngày 01/6/2022 về thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 02/12/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Sông Hinh. UBND xã Ea Ly xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, sớm đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

b) Xác định các nhiệm vụ để phát triển mạnh mẽ khoa học công nghệ, làm cho khoa học công nghệ thực sự là động lực quan trọng nhất để phát triển lực lượng sản xuất, kinh tế tri thức, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế, bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

a) Phân đầu xây dựng triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo để chuyển giao ứng dụng khoa học, công nghệ vào phục vụ phát triển trong mọi mặt hoạt động ở địa phương.

b) Xác định rõ nhiệm vụ địa phương, trách nhiệm cụ thể của cá nhân và người đứng đầu địa phương để triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ các giải pháp, chính sách, cơ chế nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền và huy

động sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế xã hội.

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của khoa học công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội; về cơ hội và thách thức trước xu thế hội nhập quốc tế và phát triển kinh tế tri thức, kinh tế số.

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học công nghệ, phổ biến thành tựu, kiến thức khoa học công nghệ, các mô hình ứng dụng, nhân rộng tiến bộ khoa học công nghệ có hiệu quả vào thực tế sản xuất và đời sống trên địa bàn xã.

2. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách vì hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Triển khai đồng bộ các quy định của pháp luật và cơ chế chính sách về khoa học công nghệ; rà soát, khuyến khích thành lập hình thành các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình thực hiện chuyển giao ứng dụng công nghệ mới, mô hình mới trong trồng trọt, sản xuất, chăn nuôi ...

- Triển khai nhiệm vụ về quản lý nhà nước về khoa học công nghệ trên địa bàn xã, nâng cao năng lực quản lý khoa học công nghệ trên tất cả các lĩnh vực.

- Triển khai nhân rộng kết quả nghiên cứu, ứng dụng trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các ngành địa phương, doanh nghiệp.

3. Xây dựng và phát triển nguồn nhân lực và tổ chức khoa học công nghệ

- Tạo môi trường dân chủ, công khai, thuận lợi cho đội ngũ cán bộ công chức tham gia thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Bố trí một cán bộ văn phòng kiêm nhiệm theo dõi, tổ chức và phối hợp thực hiện các hoạt động khoa học công nghệ.

4. Đẩy mạnh phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nhất là thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tập trung triển khai nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng công nghệ một số lĩnh vực then chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4, công nghệ số, không gian mạng, kết nối 5G và sau 5G,... trong đó lấy doanh nghiệp, hợp tác xã làm trung tâm để đổi mới và ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ trực tiếp cho sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng, đổi mới công nghệ trong sản xuất, đối với các lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong trồng trọt, chăn nuôi; nghiên cứu chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thích ứng với điều kiện thực tế của địa phương khai thác có hiệu quả các lợi thế và điều kiện đặc thù của địa phương để nâng cao chuỗi giá trị đối với sản phẩm đặc thù, sản phẩm có lợi thế của địa phương.

- Kêu gọi, thu hút các nguồn đầu tư xã hội cho khoa học, công nghệ và đổi mới

sáng tạo, đặc biệt từ doanh nghiệp, hợp tác xã; phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, lấy doanh nghiệp, hợp tác xã làm trung tâm. Thông qua các hội đoàn thể để hình thành các câu lạc bộ khởi nghiệp và hỗ trợ để các câu lạc bộ khởi nghiệp đi vào hoạt động có hiệu quả.

- Thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính, phát triển hạ tầng mạng, đảm bảo an toàn, an ninh mạng, thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số.

5. Xây dựng và phát triển nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng, hệ thống truy xuất nguồn gốc.

- Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng và phát triển nhãn hiệu đối với sản phẩm, hàng hóa, tạo ra các sản phẩm chủ lực, đặc biệt và các sản phẩm OCOP.

- Tiếp tục khảo sát, đánh giá khả năng phát triển nhãn hiệu, thương hiệu một số sản phẩm có giá trị kinh tế cao, đặc biệt là sản phẩm trong chương trình OCOP của xã, để có định hướng khai thác, phát triển phù hợp; hình thành và phát triển các sản phẩm hàng hóa thương hiệu mới có khả năng cạnh tranh về chất lượng, giá thành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể tổ chức quán triệt Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy và nội dung Kế hoạch này đến toàn thể đoàn viên, hội viên;

2. Các ngành triển khai thực hiện ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo ở địa phương phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học công nghệ chung của xã và phục vụ thiết thực yêu cầu của địa phương./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND;
- CT, các PCT;
- UBNDTTQVN xã;
- Các đoàn thể xã.
- Các ngành UBND xã;
- Lưu VT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Minh Sương

